
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 419 R.G. del 18 giugno 2024 

n. 39 del 18/06/2024 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi decisoria in forma 
semplificata e in modalità asincrona per la valutazione del Piano di 
Caratterizzazione inerente l’Area Ex Oleificio Benacense, Via Religione, 
Toscolano Maderno 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

− con decreto del Sindaco n° 10 del 07/06/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
RICHIAMATA la nota della Provincia di Brescia prot. n. 197642/2023 del 19/10/2023, protocollo 
comunale n. 0028783 del 19/10/2023, avente ad oggetto “Fasc.115/2023. Toscolano Maderno: 
Cantiere Navale Re.03 – Via Religione”; 
 
PRESO ATTO che in data 12/04/2024 la società Ambiente Spa, delegata dalla società Re.03 Srl, 
ha presentato il piano di caratterizzazione (ai sensi del Titolo V, Parte IV del D.lgs.152/2006 e s.m.i) 
protocollo n. 0010200 del 15/04/2024; 
 
VISTA la convocazione della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e in modalità 
asincrona per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione inerente l’Area Ex Oleificio 
Benacense, Via Religione, Toscolano Maderno, protocollo 0014474 del 24/05/2025, che 
individuava il termine del 18/05/2024 per la richiesta di integrazioni documentali o chiarimenti e la 
data del 31/05/2024 per la presentazione delle determinazione da parte degli enti coinvolti; 
 
DATO ATTO che gli enti coinvolti nella conferenza di servizi sono: Provincia di Brescia Settore 
dell’Ambiente e della Protezione Civile - Ufficio Controlli e tutela del suolo, ARPA Lombardia 
Dipartimento di Brescia U.O. Bonifiche, Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente e Clima 
Bonifiche, ATS Brescia; 
 
VISTA la comunicazione, protocollo 0015103 del 30/05/2023, con la quale si individuava il nuovo 
termine finale per il 15 giugno 2024 a seguito di integrazioni documentali chieste da ARPA 
Lombardia Dipartimento di Brescia U.O. Bonifiche; 
 



 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi da: Provincia di Brescia Settore dell’Ambiente e della Protezione 
Civile - Ufficio Controlli e tutela del suolo; ARPA Lombardia Dipartimento di Brescia U.O. Bonifiche; 
Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente ed Energia Bonifiche aree contaminate; ATS 
Brescia, qui allegati costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
PRESO ATTO della nota di Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente e Clima Bonifiche 
con la quale si dichiara di non dovere esprimere pareri nei procedimenti di competenza comunale, 
essendo di competenza delle Amministrazioni Comunali tutti i procedimenti di bonifica di cui al 
Titolo V, parte IV del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che ricadono nell’ambito del territorio di un solo 
Comune e, non esprime pareri; 
 
VISTI l’art. 14, comma 2, 14-bis e 14 quarter della L. 241/1990; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

DETERMINA 

1) di concludere i lavori della Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e asincrona 
avente ad oggetto la valutazione del Piano di Caratterizzazione inerente l’Area Ex Oleificio 
Benacense, Via Religione, Toscolano Maderno recependo le prescrizioni contenute nei 
pareri espressi; 

2) di disporre che copia della presente determinazione sia trasmessa alle Amministrazioni ed 
ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti 
dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi 
indirizzi; 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

4) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, è l’Ing. 
Carlo Sacristani che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Ing. Carlo 
Sacristani; 

7) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici Ragioneria e Segreteria, ciascuno per 
quanto di competenza, per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

8) di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o 
atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi 
decorrono dalla data di comunicazione della presente determinazione; 

9) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato. 



 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


